1

ATA N º 2

------PROCEDIMENTO DE RECRUTAMENTO, POR RECURSO À MOBILIDADE NA CATEGORIA, PARA

OCUPAÇÃO DE UM ASSISTENTE OPERACIONAL (COVEIRO) PELO PERÍODO DE 12 MESES.-----------

------Ao décimo primeiro  dia do mês de junho de dois mil e vinte e cinco, reuniu o júri do

concurso em epígrafe, designado por proposta do Senhor Vice Presidente de 6/5/2025 e

aprovado em reunião do Órgão do Executivo de 16/5/2025, cujo procedimento foi publicado na

BEP com o código OE202505/0787,constituído pelos seguintes membros: Presidente do júri:-

Carlos Miguel Laranjeira Luís, Chefe de Divisão de Turismo, Cultura e Ambiente em substituição

de Paula Cristina Barata Joaquim Crisóstomo, Che de Divisão de Planeamento e Gestão, Obras e

Floresta.------------------------------------------------------------------------------------------------------------

------Vogais efetivos: Ana Maria Louvado Meneses – Coordenadora Técnica da sub-unidade

Administrativa e de Recursos Humanos e Maria Manuela dos Santos Ramos Brito, Jurista, com a

seguinte ordem de trabalhos:------------------------------------------------------------------------------------------

------1º Apreciação da candidatura------------------------------------------------------------------------------------------------

------2º Elaboração da lista dos candidatos admitidos e excluídos--------------------------------------------------------

------3º Avaliação curricular---------------------------------------------------------------------------------------------------------

------4º Elaboração da lista de classificação da avaliação curricular-------------------------------------------------------

------Seguidamente procedeu-se à verificação do requerimento e de todos os elementos que o

acompanhavam, apresentado pelo único candidato Hélder Pedro Ribeiro Farinha, designadamente, a

reunião dos requisitos exigidos e a apresentação dos documentos essenciais à admissão a concurso, ao

abrigo do nº1, do artº16, da Portaria nº 233/2022, de 9/9. ----------------------------------------------------

------Face ao exposto foi deliberado, por unanimidade, considerar reunidos, os requisitos de admissão ao

presente concurso, o referido candidato. --------------------------------------------------------------------------------------

------Face ao exposto, a lista dos candidatos admitidos e excluídos ficou ordenada da seguinte forma: -------

------ADMITIDOS------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

------ Hélder Pedro Ribeiro Farinha -----------------------------------------------------------------------------------------------

------EXCLUÍDOS -----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

------Não houve-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

2

------A lista dos candidatos admitidos e excluídos, ordenada alfabeticamente, consta do anexo I, à presente

ata. ---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

-----De seguida procedeu-se a aplicação do único método de avaliação obrigatório (avaliação curricular) do

candidato admitido, de acordo com o estabelecido no ponto 8 do aviso de abertura, tendo-se obtido os

seguintes resultados: ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

---------------------Avaliação Curricular AC=(HA)+(FP)+(EP)+(AD)/4--------------------------------------------------------

Candidato
Habilitações

Literárias
Formação

Profissional
Experiência
Profissional

Avaliação
Desempenho

Classificação final

Hélder Pedro Ribeiro Farinha 20 10 16 15 15,25

------De seguida deliberou o júri, por unanimidade, proceder à elaboração da lista de classificação da

avaliação curricular, ordenada alfabeticamente, constante do anexo II, à presente ata. --------------------------

-----A publicitação da lista dos candidatos admitidos e excluídos, lista classificação da avaliação curricular

são afixadas no átrio do Município de Vila de Rei e disponibilizada na sua página eletrónica, em

conformidade com o nº1, do artº25, da Portaria nº 12-A/2021, de 11/1. ----------------------------------------------

-----Por último foi deliberado, por unanimidade, indicar o dia 18 de junho de 2025, pelas 10 horas, para a

realização da entrevista de Avaliação de Competências. -------------------------------------------------------------------

------Nada mais havendo a tratar, foi dada por encerrada a sessão e decidido lavrar a presente ata que

depois de lida e achada conforme, vai ser assinada por todos os membros do júri. ---------------------------------

ANEXO I

Lista de candidatos admitidos e excluídos

(ordenada alfabeticamente)

Candidatos Admitido/Excluído Observações

Hélder Pedro Ribeiro Farinha Admitid0 a)

a) – Não houve candidatos excluídos

3

ANEXO II

Lista de classificação da avaliação curricular

(ordenada alfabeticamente)

Candidato Classificação (valores)

Hélder Pedro Ribeiro Farinha
15,25

Presidente do júri

Carlos Miguel Laranjeira Luís

Vogal

Ana Maria Louvado Meneses

Vogal

Maria Manuela dos Santos Ramos Brito

		App AIRC
	2025-06-13T10:15:36+0100
	MARIA MANUELA DOS SANTOS RAMOS BRITO

		2025-06-11T17:10:53+0100

		2025-06-13T10:10:47+0100